Statistkat e Arsimit né Kosové

Analfabetizmi né Kosové

Né Kosové, shkrim-leximi &shté ¢éshtje e gjinisé dhe e moshés. Kjo tregohet garté né
tabelén mé poshté , ku analfabetizmi paraqitet né shkallé mé t€ ulét pér popullatén
mashkullore. Meshkujt analfabeté kanlojné mbi 10 pérqind vetém tek ata mbi moshén
65 vjeg, ndérsa shénimet pérkatése tek femrat kalojn€ mbi 50 pérqind. Por te grupet mé t&é
reja analfabetizmi &shté n€ zhdukje e sipér dhe késhtu éshté duke u ngushtuar hapésira
e shkallés sé analfabetizmit midis meshkujve dhe femrave.'

Figura 10.1: Shkalla e analfabetizmit dhe gjinia
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Burimi: Anketa Demografike dhe Socio-ekonomke 1999

Sipas  Anketés Demografike dhe Socio-ekonomike t& realizuar né vitin 1999,
mesatarisht mbi moshén 15 vjeg, 2.3 pérqind e burrave dhe 10.2 e femrave jané
analfabeté né Kosové. Si¢ shihet mé lart€ ka dallime t€ mésha né moshé dhe gjini por
analfabetizmi &shté njé ¢éshtje qé varet nga vendi ku jeton personi. Ai €shté zakonisht
mé 1 larté né€ trevat rurale sé sa né€ ato urbane. Gati 14 pérqind e grave g¢€ jetojné né treva
rurale definohen si analfabete, ndérsa pjes€émarrja pérkatése e burrave analfabeté €shté
me 10 pika té pérqindjes mé e ulét.

Tabela 10.1: Analfabetizmi sipas gjinisé dhe rajonit né pérqindje

Femra 15+ Meshkuj 15+ Gjithsej 15+

Rurale 13.7 3.7 8.8

! N& néntor té vitit 1999 né anketén Demografike ¢ Socio-ekonomike ishte njé pyetje pér analfabetizém.
Pyetja ishte: A dini shkrim-lexim? Alternativat e pérgjigjjes ishin po ose jo. Né figurén 10.1 dhe tabelén
10.1 abalfabetizmi &shté definuar si pjesémarrje q€ i pérgjigjet jo né kété pyetje. Né anketén demografike
dhe shéndetésore 2003, parashtrohet pyetja: a mund té shkruani dhe lexoni? Aletrnativat e pérgjigjjes ishin
po dhe jo. Né tabelat 10.2 dhe 10.4 analfabetizmi €sht€ pércaktuar pér pjesémarrésit q€ jané pérgjigjur
me jo né pyetje.
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Urbane 7.1 1.2 43
Gjithsej 10.2 2.3 6.5

Burimi: Anketa Demografike dhe Socio-ekonomike 1999

Anketa pér matjen e Standardit t€ Jetesés (AMSJ/LSMS 2002) ka konstatuar pa befasi se
analfabetizmi duket t€ jeté 1 pérqgé€ndruar midis grupeve té vjetra (t€ moshave mbi 55
vjece) dhe bie né€ 5 pérqind te popullata e moshés 45 vjege e mé t€ re.Analfabetizmi né
até anketé €shté definuar si mundési pér t€ lexuar , madje dhe me véshtirési (Banka
Botérore 2001)). Kéto ecuri tregojné se pérfagésojné grupet Shqiptaréve t&€ Kosovés dhe
té Serbéve t€ Kosoves. Mirpo sipas AMSJ200 njé shtim i rrépijéshém i analfabetizmit
midis grupeve t€ reja t& “ grupeve etnike t€ reja” ka ngjaré gjat€ dekadés sé kaluar.
Duke réné né numra njéshifror grupet e moshés 26-45, analfabetizmi midis kétyre
grupeve tjera etnike pérséri Eshté shtuar shumé rrépishém, duke arritur n€ 22 pérqind te
grupi i moshés 16-17 dhe rreth 15 pérqind te grupi i moshés 18-25.

Né Anketén Demografike dhe Shéndetésore (ADSH 2003) éshté parashtruar pyetja pér
analfabetizém. Shifrat né tabelén 10.2 ndryshojné pak nga tabela 10.1, por parimi éshté i
nj&jt€. Ndryshimi né shifra éshté i natyrshém varésisht nga thurrja e pyetjes, referencave

t& ndryshme dhe gabimet e mostrés. 2.

Tabela 10.2: Analfabetizmi sipas gjinisé dhe rajonit 2003,né pérqindje

Femra 15+ Meshkuj 15+ Gjithsej 15+
Rurale 13.4 3.8 8.7
Urbane 10.4 23 6.5
Gjithsej 12.5 3.4 8.1

Burimi: Anketa Demografike dhe Shéndetsore 2003

Sipas ADSH 2003, 92 pérqind e popullsisé mé larté mbi 15 vje¢ dijné shkrim lexim.
Shifrat nga anketat e tjera tregojné shtrirje t& njejté.

Tabela 10.3:mesatarja e viteve té shkollimit 2003

Femra 15+ Meshkuj 15+ Gjithsej 15+
Rurale 8.2 10.3 9.3
Urbane 9.9 11.2 10.6
Gjithsej 8.7 10.6 9.7

Burimi: Anketa Demografike dhe Shéndetsore 2003

Parimi &shté i njohur miré, meshkujt n€ trevat urbane jané mé t€ arsimuar dhe femrat né
trevat rurale jané mé pak té arsimuara.

% né pérgjithési shkalla e shkirm-leximit e marré mé 1999 mund t& jeté mé e larté pér shkak t& definimeve

mé té gjéra q€ jan€ pérdorur, qé rezultojné né pérfshirjen e disa pérgjegjésve té cilét mund té lexojné por
jo té shkruajné. Definimet e UNESCO shkrim-leximi pér njé person definohet ai i cili di té shkruaj té lexoj
fjalité e shkurta e me kuptim.
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Taebla 10.4: Shkrim leximi sipas gjinisé dhe moshés 2003, né pérqindje

Age Females 15+ Males 15+ Total 15+
15-39 2.7 0.9 1.8
40-64 13.7 1.9 7.7
65- 71.7 25.3 49.9
Total 12.5 34 8.1

Burimi: Anketa demografike dhe Shéndetsore2003

Konkluzionet jané t€ qarta. Né Kosové shkrim-leximi €shté c¢éshje e gjinis€é dhe e
moshés, por poashtu dhe se ku jeton. Shkrim leximi éshté zakonisht mé i larté né trevat
rurale se sa né ato urbane. Gati 14 pérqind e femrave g€ jetojné né trevat rurale
definohen si analfabeté, pérderisa pjesémarja e meshkujve analfabeté €sht€ 10 pika t&
pérgindjes mé e ulét. Meshkujt né treva urbane jané mé t€ arsimuar dhe femrat né trevat
rurale jané mé pak té arsimuara.
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